
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 306/2017 

privind întocmirea documentației cadastrale în vederea declanşării procedurii de expropriere 

pentru cauză de utilitate publică, a imobilului teren aferent străzii Lacului , pentru realizarea 

obiectivului de utilitate publică de interes local „Extindere şi modernizare sisteme de alimentare 

cu apă şi canalizare menajeră în localităţile Baia Mare, Sighetu Marmaţiei, Tăuţi Măgherăuş, 

Târgu Lăpuş, Vişeu de Sus, Baia Sprie şi Seini din județul Maramureș” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 422/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1225/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care propune 

efectuarea demersurilor pentru declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate 

publică, a imobilelor proprietate privată reprezentând teren aferent străzii Lacului, care constituie 

coridorul pentru realizarea obiectivului de utilitate publică de interes local „Extindere si 

modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare menajeră în localităţile Baia Mare, 

Sighetu Marmaţiei, Tăuţi Măgherăuş, Târgu Lăpuş, Vişeu de Sus, Baia Sprie şi Seini din județul 

Maramureș”; 

• Adresa înregistrată la Primaria Baia Mare sub nr. 22359/20.06.2017, prin care Direcția Dezvoltare 

Publică-Direcția Utilități Publice ne comunică a lua măsurile necesare pentru a demara 

procedurile de trecere a terenului aferent străzii Lacului, în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 432/2015 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 

Indicatorilor tehnico-economici şi a Cofinanţării proiectului „Extindere şi modernizare sisteme de 

alimentare cu apă şi canalizare menajeră în localităţile Baia  Mare, Sighetu Marmaţiei, Tăuţi 

Măgherăuş, Târgu Lăpuş, Vişeu de Sus, Baia Sprie şi Seini din judeţul Maramureş” - Investiţii din 

economii, aglomerarea Baia Mare, Municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Art.2 alin.1 lit.h, alin. 2 alin. 3, lit.e, art 4 și art. 5 din Legea nr. 255/2010, privind exproprierea 

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean 

și local, modificată şi completată;  

• Art.4 din Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010, privind exproprierea pentru 

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local , 

cu modificări, cu completări, aprobate prin H.G.53/2011; 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  nr.700/ 

09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară, actualizat. 

• Art. 36 alin. 2 lit .b, lit. c, din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 

completările şi modificările ulterioare hotărăşte; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 21.07.2017  

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă întocmirea documentației cadastrale pentru identificarea terenurilor care vor constitui 

coridorul de expropriere aferent străzii Lacului, terenuri necesare pentru realizarea obiectivului de 

utilitate publică de interes local „Extindere si modernizare sisteme de alimentare cu apă şi 

canalizare menajeră în localităţile Baia Mare, Sighetu Marmaţiei, Tăuţii Măgherăus, Târgu Lăpuş, 

Vişeu de Sus, Baia Sprie şi Seini din județul Maramureș”. 

Art.2 Se aprobă întocmirea unui raport de evaluare pentru terenurile care constituie coridorul de 

expropriere aferent străzii Lacului. 

Art.3  Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Primarul Municipiului Baia Mare; 

Direcția Dezvoltare Publică-Direcția Utilități Publice; 

Serviciul Patrimoniu; 

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş prin Serviciul Patrimoniu; 

Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


